TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 1 de 15

QUINTO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO Nº 21/2019, VISANDO À

REPACTUAÇÃO DO VALOR DE MÃO DE

OBRA (PROCESSO Nº 18.390/2019).

CONTRATANTE: O Distrito Federal, por intermédio do TRIBUNAL DE CONTAS DO

DISTRITO FEDERAL, com sede nesta Capital, inscrito no CNPJ nº 00.534.560/0001-26,

neste ato representado na forma do seu Regimento Interno e Portaria - TCDF nº 15, de 6

de janeiro de 2023, artigo 4º, inciso III, pelo seu Secretário de Licitação, Material e

Patrimônio, Sr. LEONARDO JOSÉ ALVES LEAL NERI.

CONTRATADA: A ASSOCIAÇÃO DE CENTRO DE TREINAMENTO DE EDUCAÇÃO

FÍSICA ESPECIAL – CETEFE, CNPJ/MF nº 26.444.653/0001-53, com sede na SAIS ÁREA

2 – A – Edifício ENAP, Ginásio – Sala G4 – Asa Sul – Brasília – DF – CEP.: 70.610-900,

telefones (61) (61) 99125-6169,  (61) 98150-5800, (21) 975243395.

AUTORIZO o apostilamento do Contrato nº 21/2019, nos seguintes termos:

OBJETO: O presente Termo de Apostilamento tem por fim:

1. Repactuar os valores relativos ao salário-base e auxílio-alimentação com efeitos

financeiros a partir de 01/05/2023 e à assistência odontológica com efeitos

financeiros a partir de 01/03/2023, das planilhas de mão de obra, tendo em vista,

respectivamente, a celebração de Acordo Coletivo de Trabalho - ACT da categoria,

para o período de 01/05/2023 a 30/04/2024, firmado entre o SENALBA-DF e a

CETEFE, registrado no Ministério do Trabalho e Emprego, em 10/05/2023, sob

nº DF000256/2023 e o reajuste do valor do Plano de Assistência Odontológica,

pago pela Contratada à AMIL Dental a partir de 01/03/2023;

2. Reajustar, conforme variação acumulada do IPCA, os valores destinados ao

fornecimento de uniformes e EPI’s, com efeitos financeiros a partir de 25/09/2022.

FUNDAMENTO LEGAL: Este Termo de Apostilamento é celebrado com fundamento no

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 2 de 15

art. 40, inciso XI c/c art. 65, §8º, ambos da Lei nº 8.666/1993; e na Cláusula Quinta do

Contrato nº 21/2019.

VALOR NOMINAL: O valor nominal do presente apostilamento é de até R$ 35.170,30

(trinta e cinco mil cento e setenta reais e trinta centavos), com efeitos financeiros a

contar de 25/09/2022, conforme Anexo Único a este Termo.

NOVO VALOR CONTRATUAL: O valor total do contrato, para um período de doze meses,

passa a ser de:

Na Vigência do Sexto Termo Aditivo (07/10/2022 A 06/10/2023)

R$ 481.464,82 (quatrocentos e oitenta e um mil quatrocentos e sessenta e quatro

reais e oitenta e dois centavos). O valor mensal da mão de obra corresponderá a:

a. De 07/10/2022 a 28/02/2023 – R$ 39.251,15 (trinta e nove mil, duzentos e cinquenta

e um reais e quinze centavos);

b. De 01/03/2023 a 30/04/2023 – R$ 39.266,83 (trinta e nove mil, duzentos e sessenta

e seis reais e oitenta e três centavos);

c. De 01/05/2023 a 06/10/2023 – R$ 41.254,93 (quarenta e um mil duzentos e

cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos).

Na Vigência do Sétimo Termo Aditivo (07/10/2023 A 06/10/2024)

R$ 495.059,16 (quatrocentos e noventa e cinco mil e cinquenta e nove reais e dezesseis

centavos). O valor mensal da mão de obra corresponderá a R$ 41.254,93 (quarenta e

um mil duzentos e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos).

DIFERENÇAS EFETIVAS: As diferenças efetivas de repactuação, referentes ao período já

faturado de 25/09/2022 a 30/06/2023, compreendem o valor de R$ 4.293,02 (quatro mil

duzentos e noventa e três reais e dois centavos).

Do montante acima, deverão ser destinados R$ 544,30 (quinhentos e quarenta e quatro reais

e trinta centavos) à conta vinculada, referentes ao período de 01/05/2023 a 30/06/2023.

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 3 de 15

VIGÊNCIA: O presente apostilamento entra em vigor na data de sua assinatura até

06/10/2024.

DESPESA: A despesa correrá à conta da dotação orçamentária do CONTRATANTE,

enquadrando-se segundo a natureza em: 339037 – LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA, tendo

a seguinte classificação funcional-programática 01126823125572568 e fonte de recursos

100 – ordinário – não vinculado.

GARANTIA: Em razão do presente apostilamento e da prorrogação de vigência, a

CONTRATADA deverá apresentar ao CONTRATANTE, no prazo máximo de 10 (dez) dias

úteis, contado da data de recebimento de via assinada deste termo de Apostilamento,

garantia complementar no valor de R$ 1.218,84 (mil duzentos e dezoito reais e oitenta e

quatro centavos), a fim de manter o montante total da garantia prestada, correspondendo

ao percentual de 5% (cinco por cento) do valor atualizado do contrato, consoante o disposto

em sua Cláusula Sexta. O valor total da garantia passa a ser de R$ 24.752,96 (vinte quatro

mil setecentos e cinquenta e dois reais e noventa e seis centavos).

Brasília (DF), 11 de agosto de 2023.

assinado digitalmente

LEONARDO JOSÉ ALVES LEAL NERI
Secretaria de Licitação Material e Patrimônio

Secretário

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 4 de 15

Anexo Único ao Quinto Termo de Apostilamento ao CT nº 21/2019

Planilha de Formação de Preços

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 5 de 15

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 6 de 15

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 7 de 15

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 8 de 15

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 9 de 15

Conta Vinculada

A partir de 1º/05/2023

Diferenças devidas a serem destinadas à conta vinculada

Salário Bruto
 13º

salário
 Férias  FGTS Total

 13º

salário
 Férias  FGTS

 Encargos s/

13º salário

 Encargos s/

Férias
Total  13º salário  Férias  FGTS

 Encargos s/

13º salário

 Encargos s/

Férias
Total

 13º

salário
 Férias  FGTS

 Encargos s/

13º salário

 Encargos s/

Férias
Total

 13º

salário
 Férias  FGTS

 Encargos s/

13º salário

 Encargos s/

Férias
Total

8,33% 11,11% 4,00% 30,83% 8,33% 11,11% 4,00% 3,17% 4,22% 30,83% 8,33% 11,11% 4,00% 3,17% 4,22% 30,83% 8,33% 11,11% 4,00% 3,17% 4,22% 30,83% 8,33% 11,11% 4,00% 3,17% 4,22% 30,83%

Total a ser glosado para 1 (um)

profissional
R$ 355,28 R$ 473,84 R$ 170,60 R$ 1.314,91 R$ 131,91 R$ 175,93 R$ 63,34 R$ 50,20 R$ 66,82 R$ 488,21 R$ 131,91 R$ 175,93 R$ 63,34 R$ 50,20 R$ 66,82 R$ 488,21 R$ 131,91 R$ 175,93 R$ 63,34 R$ 50,20 R$ 66,82 R$ 488,21 R$ 131,91 R$ 175,93 R$ 63,34 R$ 50,20 R$ 66,82 R$ 488,21

Nº de Profissionais Contratados
Valor Mensal, por tipo de posto, a

ser glosado da fatura e destinado à

conta vinculada

Cálculo do Valor Mensal a ser

glosado da fatura e destinado à

conta Vinculada

POSTO

Supervisor Digitalizador Controlador de Qualidade Preparador / Higienizador Indexador

ACT 2023/2024 (A PARTIR DE 1º/05/2023)

Percentual total (30,83%)

1 3 2 2 1

R$ 4.265,03 R$ 1.583,56 R$ 1.583,56 R$ 1.583,56 R$ 1.583,56

R$ 1.314,91 R$ 1.464,63 R$ 976,42 R$ 976,42 R$ 488,21

Valor Total Mensal a ser destinado à conta vinculada: R$ 5.220,59

CT nº 21/2019

nº Valor Devido Diferença

1 01/05/23 31/05/23 R$ 5.220,59 272,15R$                                                         peças 1089,1102 e 1116

2 01/06/23 30/06/23 R$ 5.220,59 272,15R$                                                         peças 1121,1131 e 1140

544,30R$                                                         VALOR TOTAL DAS DIFERENÇAS DEVIDAS DESTINADAS À CONTA VINCULADA

CÁLCULO DAS DIFERENÇAS DEVIDAS DESTINADAS À CONTA VINCULADA,

EM FUNÇÃO DA REPACTUAÇÃO DO VALOR DA MÃO DE OBRA  (ACT 2023)

DIFERENÇAS APURADAS DE NOTAS FISCAIS JÁ FATURADAS

POR MÊS COMERCIAL

Processo nº 23.440/2019

Período Valor  Pago

4.948,44R$

4.948,44R$

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 10 de 15

Cálculo do Reajuste dos Uniformes e EPI’s

25/09/2021

25/09/2022

IPCA

Ago/2022 6.388,87

Set/2022 6.370,34

Ago/2021 5.876,05

Set/2021 5.944,21

30

25

30

25

6.373,4283

5.932,8500

7,4261%

25/09/22 A 24/09/23

VALOR ATUALIZADO

VIGÊNCIA A PARTIR DE :

do - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data de entrega da

proposta/última atualiz.

I1 = Ia + d1/D1 x (Ib - Ia)

I0 = Ic + d0/D0 x (Id - Ic)

CÁLCULO DA ATUALIZAÇÃO

PERCENTUAL DE REAJUSTE

D0 - Número de dias corridos do mês de entrega da proposta/última atualiz.

ÍNDICES

Ia - nr. índice do IPCA do mês anterior ao reajuste:

Ib - nr. índice do IPCA do mês em que ocorrer o reajuste:

Ic - nr. índice do mês anterior ao de entrega da proposta/última atualiz:

Id - nr. índice do mês de entrega da proposta/última atualiz:

D1 - Número de dias corridos do mês de reajuste

d1 - Número de dias decorridos entre o início do mês e a data do reajuste

CÁLCULO DO REAJUSTE DOS UNIFORMES E EPI'S

1º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA

2º ANIVERSÁRIO DA PROPOSTA

ÍNDICE DE REAJUSTE DO CONTRATO

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 11 de 15

Planilhas Resumo

De 25/09/2022 a 28/02/2023

De 01/03/2023 a 30/04/2023

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 12 de 15

A partir de 01/05/2023

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 13 de 15

Valor Atualizado do Contrato nº 21/2019 e Valor Nominal do 5º Termo de Apostilamento

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 14 de 15

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SECRETARIA DE LICITAÇÃO, MATERIAL E PATRIMÔNIO

Pag. 15 de 15

Diferenças Efetivas a Serem Pagas à Contratada

GARANTIA

e-DOC EAB4D8BB
Proc 18390/2019-e

Documento assinado digitalmente. Para verificar as assinaturas, acesse www.tc.df.gov.br/autenticidade e informe o e-DOC EAB4D8BB

https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=EAB4D8BB
https://etcdf.tc.df.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaProcessoTCDF&filter[nrproc]=18390&filter[anoproc]=2019